
Pracovní listy k tématu 

Opavsko v dobách ledových 
 

1. stupeň 

vzdělávací obor: Člověk a jeho svět 

mezipředmětové vztahy – přírodověda, vlastivěda 

 

2. stupeň 

vzdělávací obor: Člověk a příroda 

mezipředmětové vztahy – přírodopis, zeměpis, fyzika, chemie 

 

průřezové téma – environmentální výchova 

 

Práce s textem 

 

Přečti si text a odpověz na otázky. 

 

Jak vypadalo Opavsko v dobách ledových? 

Kam až sahala hranice zalednění? 

Jakou největší mocnost měl zdejší ledovec? 

Odkud pocházely balvany, které k nám dopravil ledovec? 

Z jakého materiálu byly bludné balvany nalezené na Opavsku, Hlučínsku a Ostravsku? 

Ve kterých místech na Opavsku byly nalezeny dva největší bludné kameny? 

Kde je v Opavě instalovaný jeden z bludných kamenů? 

 

 

Křížovka 

 

 

1.              

2.              

3.              

4.              

5.              

6.              

7.              



 

1. větší kámen obroušený do kulatého tvaru 

2. místo, kde byl v pískovně objeven největší bludný balvan 

3. název balvanu, který k nám dopravil ledovec 

4. geologické období kvartér jinak (česky) 

5. opavská ulice, na které je umístěn největší bludný balvan 

6. pojem pro výrobky z pálené hlíny 

7. stavební materiál, který se vyrábí z jílu a spraše 

 

 

Tajenka  .....................................................................................................................  

 

 

Najdi v těchto přesmyčkách pojmy z textu 

 

DOLECEV 

NALBAV 

RYTOVRČHOTV 

 

 

Kvíz 

 

1. Uhelné sloje vznikaly 

a) na Opavsku 

b) na Ostravsku 

 

2. Kamenná hora se nachází 

a) u Otic 

b) u Kobeřic 

 

3. Sádrovec se stále těží 

a) u Stříbrného jezera 

b) v Kobeřicích 

 



4. Největší bludné balvany v našem regionu měřily 

a) 200–270 cm 

b) 25 cm 

 

5. Muzeum břidlice se nachází 

a) v Budišově nad Budišovkou 

b) v Hradci nad Moravicí 

 

Úkol 

 

Napiš nálezovou zprávu pro největší bludný kámen na Opavsku podle této osnovy: 

 

- místo, kde se nyní nachází 

- kdy ho k nám ledovec dopravil 

- jeho váha a míra 

- z jakého je materiálu 

- pořiď jeho fotografii 

 

 


